ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Martina Lísková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Martina Lísková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

KVALITA ŽIVOTA KLIENTŮ SE SLUCHOVOU VADOU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

PLZEŇ 2015

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2015

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji paní Mgr. Lence Kroupové za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů. Dále děkuji kolektivu zdravotnických pracovníků z foniatrické

ambulance – ORL, FONIATRIE, SLUCHOVÁ PROTETIKA s.r.o. Plzeň pod vedením

MUDr. Heleny Koželuhové a MUDr. Štěpánky Havlové za poskytování odborných

informací a možnosti provádět výzkumné šetření na jejich pracovišti. Osobní dík patří mojí

dceři Martině za mnoho drobných rad při psaní této práce.

Anotace

Příjmení a jméno: Martina Lísková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Kvalita života klientů se sluchovou vadou

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

Počet stran – číslované: 63

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 38

Počet příloh: 9

Počet titulů použité literatury: 20

Klíčová slova: sluch, sluchové vady, komunikace, kompenzační pomůcky, všeobecná

sestra, rozhovor

Souhrn:

Předmětem bakalářské práce je problematika kvality života nedoslýchavých. V teoretické

části zmiňuji informace o anatomii a fyziologii sluchového ústrojí, druhy kompenzačních

pomůcek, psychosociální aspekty klientů a základní formy komunikace s nedoslýchavým

klientem. V praktické části se zaměřuji na kvalitativní výzkumné šetření doplněné

standardizovanou dotazníkovou metodou SEIQol pro zjišťování kvality života. Zajímá mě

vývoj sluchové vady a používání kompenzačních pomůcek v souvislosti s kvalitou života

klienta v rámci rodiny a zaměstnání.

Annotation

Surname and name: Martina Lísková

Department: Department of nursing and midwifery

Title of thesis: The quality of clients with the auditory disorder

Consultant: Mgr. Lenka Kroupová

Number of pages – numbered: 63

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 38

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 20

Keywords: hearing, hearing abnormality, communication, compensative utility, nurse,

interview

Summary:

The subject of the thesis is the issue of quality life of hard of hearing. In the theoretical part

i am referring about the anatomy and physiology of the auditory system, the types of

assistive devices, psychosocial aspects of clients and the basic forms of communication

with hearing-impaired client. The practical part is focused on qualitative research

complemented with form for determining the quality of life SEIQoL. I am interested in the

link between the development of hearing loss and the use of assistive devices to improve

the quality of life for clients in the context of family and work.

OBSAH

ÚVOD

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 12

1 SLUCHOVÉ ÚSTROJÍ .................................................................................................. 12

1.1 Fyziologie sluchu a typy nedoslýchavosti ............................................................ 12

1.1.1 Základní pojmy a jednotky fyziologické akustiky ........................................ 13

1.1.2 Typy nedoslýchavosti .................................................................................... 13

1.2 Vyšetřovací metody sluchu ................................................................................... 14

1.2.1 Sluchová zkouška pomocí konverzační řeči a šepotu ................................... 14

1.2.2 Zkouška ladičkami ......................................................................................... 15

1.2.3 Prahová tónová audiometrie .......................................................................... 15

1.2.4 Slovní audiometrie ......................................................................................... 16

1.2.5 Tympanometrie .............................................................................................. 16

1.2.6 Otoakustické emise ........................................................................................ 17

1.2.7 Elektrofyziologické metody vyšetření sluchu ............................................... 17

1.3 Klasifikace a hodnocení sluchové vady ................................................................ 17

1.4 Léčba a korekce sluchových vad .......................................................................... 18

1.4.1 Typy sluchadel ............................................................................................... 18

1.4.2 Implantáty ...................................................................................................... 19

1.4.3 Kompenzační pomůcky ................................................................................. 19

2 PSYCHIKA KLIENTŮ SE SLUCHOVOU VADOU ................................................... 21

2.1 Psychosociální důsledky sluchových vad ............................................................. 21

2.1.1 Životní potřeby .............................................................................................. 22

2.1.2 Sociální opora ................................................................................................ 23

2.2 Postoj klienta k nemoci, handicapu ...................................................................... 24

2.2.1 Etapy procesu boje s nemocí ......................................................................... 25

2.2.2 Zvládání životních těžkostí ............................................................................ 26

2.3 Psychologický postoj všeobecné sestry v péči o klienta se sluchovou vadou ...... 27

3 INTERAKCE S KLIENTY SE SLUCHOVOU VADOU ............................................. 30

3.1 Druhy komunikace ................................................................................................ 30

3.1.1 Verbální komunikace ..................................................................................... 30

3.1.2 Neverbální komunikace ................................................................................. 31

3.1.3 Znakový jazyk ............................................................................................... 32

3.1.4 Technika aktivního naslouchání .................................................................... 33

3.1.5 Kontraproduktivní komunikace ..................................................................... 34

3.2 Interakce klienta se sluchovou vadou a zdravotnického pracovníka .................... 34

3.2.1 Vztah všeobecné sestry a klienta se sluchovou vadou .................................. 35

3.3 Komunikační zvláštnosti u sluchově handicapovaného klienta ........................... 36

3.3.1 Socializace klientů se sluchovou vadou ........................................................ 37

4 OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNÓZY U KLIENTA SE SLUCHOVOU VADOU ......... 39

5 EDUKACE KLIENTA SE SLUCHOVOU VADOU PŘI VÝDEJI SLUCHADLA ..... 41

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 42

6 KVALITATIVNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ .................................................................. 42

6.1 Formulace problému ............................................................................................. 42

6.2 Cíl výzkumu .......................................................................................................... 42

6.2.1 Dílčí cíle ........................................................................................................ 42

6.2.2 Výzkumné otázky .......................................................................................... 42

6.3 Druh výzkumu a výběr metodiky ......................................................................... 43

6.3.1 Metoda ........................................................................................................... 43

6.3.2 Výběr případu ................................................................................................ 44

6.3.3 Způsob získávání informací .......................................................................... 44

6.3.4 Organizace výzkumného šetření .................................................................... 44

6.4 Klientka se sluchovou vadou č. 1 ......................................................................... 46

6.4.1 Anamnéza ...................................................................................................... 46

6.4.2 Přepis rozhovoru ............................................................................................ 46

6.4.3 Shrnutí ........................................................................................................... 51

6.5 Klient se sluchovou vadou č. 2 ............................................................................. 53

6.5.1 Anamnéza ...................................................................................................... 53

6.5.2 Přepis rozhovoru ............................................................................................ 53

6.5.3 Shrnutí ........................................................................................................... 58

6.6 Klientka se sluchovou vadou č. 3 ......................................................................... 60

6.6.1 Anamnéza ...................................................................................................... 60

6.6.2 Přepis rozhovoru ............................................................................................ 60

6.6.3 Shrnutí ........................................................................................................... 63

6.7 Analýza a interpretace případových studií ............................................................ 65

6.7.1 Problematika fyzická a prostředí ................................................................... 65

6.7.2 Psychická problematika ................................................................................. 66

6.7.3 Sociální problematika .................................................................................... 68

6.7.4 Duchovní oblast ............................................................................................. 70

DISKUZE ............................................................................................................................ 71

ZÁVĚR

LITERATURA A PRAMENY

SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM TABULEK

SEZNAM OBRÁZKŮ

SEZNAM PŘÍLOH

ÚVOD

Žijeme ve společenství lidí a mnozí z nás si ani neuvědomují, že jsou mezi námi


[…]


Klienti ve zdravotnickém zařízení mohou být nositelé kompenzační pomůcky – sluchadla.

Toto jim pomáhá při komunikaci se zdravotnickým personálem.

Indikace

Klient se sluchovou vadou kompenzovanou protetickou pomůckou.

Kontraindikace

Kontraindikace nejsou známé

Definice standardu

Péče o klienta se sluchadlovou vadou kompenzovanou protetickou pomůckou je

zajišťována formou ošetřovatelského procesu. Zahrnuje základní znalosti o sluchové vadě,

protetické pomůcce, ošetření zvukovodu a sluchadla, edukaci klienta a dalšího

nelékařského zdravotnického personálu. Zároveň je kladen důraz na správnou komunikaci

se sluchově handicapovaným klientem.

Cíl standardu

Všeobecná sestra umí charakterizovat sluchovou vadu a protetickou pomůcku.

Všeobecná sestra umí zacházet se sluchadlem.

Všeobecná sestra respektuje zásady komunikace se sluchově handicapovaným klientem.

Kritéria struktury

Kompetentní osoby k výkonu

Všeobecné sestry (SZŠ), Diplomované všeobecné sestry (Dis), Všeobecné sestry (Bc.,

Mgr.), Všeobecné sestry specialistky v rozsahu získané specializace

Pomůcky

Vlhčené ubrousky, suché ubrousky, baterie ke sluchadlu, individuální návod k použití,

letáček o komunikaci se sluchově handicapovaným klientem

Dokumentace

Dekurs klienta, zdravotnická dokumentace

Prostředí

Pokoj klienta, vyšetřovna nebo ostatní vhodné prostory v zdravotnickém zařízení.

Kritéria procesu

Ošetřovatelský postup

Sestra si připraví všechny potřebné pomůcky k péči o sluchadlo.

Sestra identifikuje klienta, dotazem, identifikačním štítkem.

Sestra informuje klienta o důležitosti funkčního sluchadla při komunikaci.

Sestra zhodnotí funkčnost sluchadla – funkční baterie, průchodná hadička v ušní tvarovce,

čistý a průchodný odvětrávací kanálek, nepoškozené sluchadlo.

Sestra pomůže klientovi s nasazením sluchadla anebo ušní tvarovky do zvukovodu.

Sestra pomůže klientovi zapnout sluchadlo a nastavit příslušný poslechový program.

Sestra edukuje klienta o vhodnosti kompenzační pomůcky při komunikaci s ošetřujícím

personálem.

Sestra zajistí ve spolupráci s rodinou klienta dostatek náhradních baterií, vysoušecích

tablet, případně opravu sluchadla.

Záznam do dokumentace

Sestra provede řádný zápis do ošetřovatelské dokumentace, kde uvede datum, čas a svůj

podpis.

Komplikace

Zánět ve zvukovodu, který znemožní užívání protetické pomůcky.

Technické závady, které vedou k nefunkčnosti protetické pomůcky.

Zásady komunikace s klientem se sluchovou vadou

Dodržování zásady očního kontaktu.

Hovořit přímo, pomalu, správně artikulovat. Klient má možnost lepšího odezírání.

Možnost psaní textu na papír.

Nezakrývat si ústa, nežvýkat, jíst při komunikaci.

Minimalizovat okolní rušivé zvuky.

Kritéria výsledku
Sestra umí definovat sluchovou vadu a protetickou pomůcku.

Sestra zná péči o závěsné nebo zvukovodové sluchadlo.

Sestra respektuje zásady komunikace se sluchově handicapovaným klientem.
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KONTROLNÍ KRITÉRIA K AUDITU - PÉČE O KLIENTA SE SLUCHADLEM

VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ

Pracoviště:

Datum

Auditoři:

Metody auditu:

dotaz/otázky pro sestru

dotaz/otázky pro klienta, rodinu

dotaz/otázky na zaměstnavatele

pozorování klienta, sestry

kvalifikační požadavky sestry – v osobním spise

kontrola pomůcek – pohledem, inventář

kontrola prostředí

kontrola ošetřovatelské/zdravotnické dokumentace – pohledem

Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Provádí péči kompetentní osoba? Ověřením

S2 Zná a umí použít sestra pomůcky

k péči o sluchadlo?

Dotazem, kontrolou pohledem

S3 Umí sestra edukovat klienta o

správnosti použití sluchadla pomůcky

ve zdravotnickém prostředí?

Pohledem

S4 Zaznamená sestra edukační plán do

dokumentace?

Pohledem

KRITÉRIA PROCESU

P1 Připravila si sestra potřebné pomůcky

k péči o sluchadlo\?

Pohledem

P2 Provedla sestra identifikaci klienta? Pohledem

P3 Informovala sestra klienta o

důležitosti funkčního sluchadla při

komunikaci s ošetř. personálem?

Dotazem

P4 Zhodnotila sestra funkčnost

sluchadla?

Pohledem

P5 Pomohla sestra s nasazením

sluchadla nebo ušní tvarovky do

zvukovodu klienta?

Dotazem, pohledem

P6 Zajistila sestra nastavení vhodného

poslechového programu u klienta?

Dotazem

P7 Zajistila sestra ve spolupráci

s rodinou dostatek náhradních baterií

ke sluchadlu?

Dotazem, kontrolou dokumentace

P8 Dokáže sestra vyjmenovat druhy

sluchových vad a základní typy

sluchadel?

Dotazem

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Sestra umí definovat sluchovou vadu

a protetickou pomůcku.

V2 Sestra zná péči o závěsné a

zvukovodové sluchadlo.

V3 Sestra respektuje zásady komunikace

se sluchově handicapovaným

klientem.