Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka KROUPOVÁ
Autor práce: Martina Lísková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života klientů se sluchovou vadou
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce je logicky členěná. Oceňuji kapitolu zabývající se psychosociálními aspekty klientů se sluchovou vadou a za důležitou do zdravotnické praxe považuji kapitolu nazvanou Interakce s klienty se sluchovou vadou, která obsahuje jak obecné hledisko, tak specifika komunikace zdravotnického pracovníka. Dále jsou uvedeny nejčastější ošetřovatelské diagnózy u klienta se sluchovou vadou a jeho edukace (časová dotace).

V praktické části bakalářské práce studentka využívá ke zjišťování kvality života klientů se sluchovou vadou polostrukturovaný rozhovor inspirovaný standardizovaným dotazníkem WHOQOL doporučený WHO a jako druhou metodu použila standardizovaný formulář ke zjišťování kvality života SEIQol. Po krátké anamnéze je popsán rozhovor se 3 klienty a následuje shrnutí. Analýza a interpretace případových studií obsahuje porovnání jednotlivých oblastí rozhovorů u všech respondentů. V diskusi autorka uvádí odpovědi na stanovené výzkumné otázky a hodnotí cíl práce, postrádám uvedení výsledků SEIQol. Výsledky výzkumného šetření porovnává s výsledky jiných autorů, jen je nutné uvést konkrétní citace. Jako výstup pro ošetřovatelskou praxi uvádí standardizovaný ošetřovatelský postup při péči o klienta se sluchadlem ve zdravotnickém zařízení, kde uvádí základní zásady komunikace s klientem se sluchovou vadou. Bakalářská práce obsahuje 9 příloh a spolupráci s vedoucím práce hodnotím pozitivně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24.4.2015

Podpis: